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D E L A „ S O L I D A R I T A T E A " . 

C O M U N I C A T . 

P e n t r u c o m p l e t a r e a a r h i v e i a s o ­
c i a ţ i e i , r u g ă m b ă n c i l e m e m b r e , s ă 
n e t r i m i t ă d e u r g e n ţ ă u n exemplara 
clin b i l a n f u l l o r î n c b e i a f I a 31 D e ­
c e m v r i e 1939. 

D i n c e l e p e s t e ÎOO b ă n c i m e m b r e , 
n ' a u t r i m i s b i l a n ţ u l î n c b e i a f Ia 
31 D e c e m v r i e 1939 d e c â t 15. 

I n v i i t o r , b ă n c i l e s u n t r u g a t e , s ă 
n u m a i n e g l i j e z e t r i m i t e r e a b i l a n ­
ţ u l u i . 

S E C R E T A R I A T U L . 

Industria easnieă. 
z 

Era un fimp, eâ^d Românul îşi con­
fecţiona singur, aproape toaie lucrurile 
de eari auea n e i K i i e în gospodăria sa. 
începând dela all ituri până la cojoace, 
familia se îngrijea ea însuşi de toate. 
Inul şi cânepa erau la locul de onoare, 
şi oile dau lânei, laptele şi multe alte 
materiale trebuincioase pentru casă. In 
regiunile mai calde eultiuarea uiermilor 
de mătase adăuga o contribuţie preţioasă 
la eusuturile şi broderiile minunate ale 
costumului 'naţional. Era o epocă de aur. 
Copiii mulţi TIIU însemnau sărăcie, deodfceee 
toate braţe te aueau de lucru din belşug, 
toată uara şi toată iarna. Era într'adei^ăr 
epoca inolustriei şi meseriei naţionale. 
Acuma nWnai, când seumpetea mereu 
crescând^ ne îneacă, putem aprecia just 
eeea^ c e a i J Q S ^ şi \ a e e a m ajuns, trecând 
prin TIEKT sehimbism, proteeţionimsm şi 
prohibitisrk, până la minunata autarhie 
în care ne abatem azi neputincioşi. Fa­
bricile au ruinat gospodăriile ţărăneşti şi 
streinii ne-au deznaţionalizat industria 
easnieă şi mese c"e. Prin comparaţie, nu 
e greu să găsim ;alea ce am pierdut-o 
şi direcţia economică de urmat. 

Conform prîne^-mlor economice, bu­
nurile produse at^iei să întorc înapoi 
la producător şi sunf3folosite şi prelucrate 
de el, când ualorizfi rea lor pe piaţa de 
liberă concurenţă nu mai rentează. Este 
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il, bunăoară, când auem o supra-
eazu^eţie p e e a p e n u 0 p U ţ e m plasa. E 
prodi, ? a n c î domneşie o mare eftinătafe. 
cazul L N S ă într'o epoeă în care foaie 
iraim \ \ p a r a fi răsturnate, sau pe 

principiile j \ reuizuite. lată deci eă şi 
eale de a ^xeesiuă poate auea aceleaşi 
scumpetea l e a ş i p r e a m a r e a ejtină-
repereusiuni i a e a motiuele suni naturale 
iate, ireleuant, q • m o d artificial, 
sau prouoeate în 

care ne plângem, nu 
Scumpetea de -,d nemijlocit de raz-

este prouoeată în m b , e originea eu mult 
boiul actual. Ea îşi ai -? c u m p u i e m e o n , 
înainte de războiu, dupc. >ntinuă a preţu-
stata din ascensiunea eo oboiul actual 
rilor deja de eâţiua ani. Ru , e z e m m Q c j 
nu a făcui de^ât să a e e e n i b d e n | ă r j a p 

exeesiu aeeastci mişcare aseen. ^ seum-
nu putem spui e nici aceea, e<_ c j o m e „ 
petea este la.fel de mare în toate , { a p e 

niile economice. Ea se afirmă mai ^ 
la produsele industriale, pe când la p. M 

dusele uegetale e mai suportabilă. Nu 
putem zice eă scumpirea produselor in­
dustriale ar fi naturală, căci atunci ar 
trebui să fie în proporţie eu alte produse 
ale ţării. Mai eurân-d putem afirma, că 
ea este prouoeată în' mod artificial, ca 
urmare a unei eeonoiJiii lipsite de un 
plan bine definit. • 

După eoneepfia modernă a economiei 
naţionale, orice măsură economică pre­
conizată sau luată chiar ţ de stat, numai 
atunci este îndreptăţită şi' uiabilă, dacă 
e bazată pe interesul obştesc. • Nu interese 
particulare, de partide sau plutocratice, 
trebue să stea la baza ref armelor de 
interes economie, ei binele fu ituror cetă­
ţenilor. Bine înţeles, eă nu fi oamenii 
în particular pot fi mulţumiţi înj • r ' ° eomu-
nifate de oameni eum este ui 1 1 s i a t > dar 
chiar şi aceasta nemulţumire v a u n e i m i ~ 
norităţi disparente, trebue să ff interes 
obştesc. 

Afară de principiul ami," l u f > m a i e s t e 

încă un principiu care g a r a n t e a z ă uia-
bilitatea eoneepţiunilor economice: în 
economia naţională < • sunt salturi, în­
tocmai eum în natura s>£au există — afară 
doar de cataclisme nj epreuăzufe, cum ar 
fi schimbarea radiejfr lă a strueturei geo­
logice a unei ţări, prf n cutremure sau mu­
tarea climei ete., e a i nu sunt sub cârma 
omului. Priuită politj ea noastră economică 
din punctele de 1 jedere amintite, uom 

constata numai deeâf, eă ea nu a fost 
dirijată în interesul obştesc. Promouarea 
exeesiuă numai a industriei, a adus eu 
sine abandonarea aproape totală a altor 
sectoare. Prin ea nu s'a adus nieio ame­
liorare materială obştei, ei numai unei 
anumite clase indigene de industriaşi 
cari şi-au uăzut astfel lărgite posibilităţile 
de câştig, şi marei industrii internaţionale 
care a găsit prilej să acapareze teren şi 
la noi şi să-şi plaseze conaţionalii în 
situaţii bine plătite. Din punet de uedere 
etnie politica aceasta a dat rezultatele 
cele mai dezastruoase, deoarece nu a 
contribuit eu nimic la atât trimbiţata na­
ţionalizare a industriei, ei din contră, a 
întărit pe poziţiile deja ocupate, elemen­
tele streine. 

Dacă prin politica aceasta interesele 
obşteşti nu au fost luate în seamă, eauza 
este, eă nu s'au luat în considerare con­
diţiile naturale ale economiei noastre 
naţionale din care s'ar fi putut desuolta, 
fără salturi dăunătoare ea cele amintite 
-naî  sus, o industrie eu adeuărat naţio-

n ^ ă . Ea ar fi trebuit,să continue în pro-
p o r î \ . m a i m a r i fireşte, începuturile rea- / 
Uzate A? i ndusfria casnică. Căci pe e e / 
se baza u a u s f r i a aceas ta? Pe produşeKe 
braţelor de * a r a n i români, braf e cari 
s'au douedit a h*Q* a t a t de îndem. ânatice 
în mânuirea unelte?? de pace c ;a şi a 
celor de războiu. Tv&UlP. Pţlii* accentul 
— deja de decenii — pe intensificarea 
produeţiunii acelor materii prime, pe care 
s'ar fi putut baza apoi o industrie eorăs-
punzătoare agricolă. Sub industrie agri­
colă înţelegem prelucrarea pe o seară 
mai întinsă a inului, cânepii, plantelor olea­
ginoase şi medicinale, a produselor lăp­
toase, a lânei, pielei, cucuruzului, grâului, 
ele. Cu industria aceasta ar fi fost în 
strânsă legătură ţăranul nostru şi ar fi 
profitat de bună seamă în proporţia de 
80°/o eu cât participă la compunerea po-

I pulaţiei acestei ţări, şi am fi putut uorbi 
de o industrie de interes obştesc şi con­
crescută eu elementul etnie românesc. 
Dacă am fi lucrat de două decenii de 
când există România Mare în direcţia 
aceasta, am fi auuf o industrie textilă şi 
alimentară de primul rang, pe lângă care 
ar fi putut exista şi acele industrii în care 
sunt încuibate azi — putem zice exelusio — 
elementele minoritare ale ţării noastre, 
reduse în ualoarea lor produetiuă la pro-

\ 



porţii juste eu celelalte industrii care au 
la bază produsele naturale ale tării. 

Natural eă într'un ansamblu atât de 
uast ea industria unei tări trebuese fă­
cute şi excepţii. Aci este a se aminti în 
primul loc armamentul oştirei noastre, 
care de bine de rău, trebuia înfăptuit în 
timpul cel mai scurt fără considerare la 
jertfe şi principii. Faptul acesta nu atinge 
însă întru nimic ualoarea constatării, eă 
prin desuoltarea industriei noastre nu am 
atins până acuma o ameliorare a traiului 
populafiei noastre băştinaşe. Din contră, 
continua scumpire a articolelor indu­
striale măreşte progresiu diferinţa dintre 
rentabilitatea agrieulturei şi a industriei 
şi ua pune mâine — poimâne — pe făran 
în imposibilitate de a se mai aprouiziona 
eu cele trebuincioase, din industrie. 

Dependenfa aceasta de produse-le 
industriale nu e prea ueche, şi datează 
de pe uremea înaltei conjuncturi începând 
din 1926 până la introducerea regimului 
aciuai autarhie. La epoca amintită, pro­
dusele agricole erau destul de scumpe 
şi articolele industriale necesare pentru 
ţăran destul de eftine, pentru ea să gă­
sească intrare în gospodăria sa, mai eu 
seamă ee priueşte îmbrăcămintea, dar şi 
altele. Atunci am început a uedea în 
picioarele ţărancelor ciorapi de mătase 
şi la ţărani galoşi. Exodul tineretului la 
oraşe pentru înuăfătură şi plasament a 
accelerat întrodueerea hainelor „nem­
ţeşti". Pentru ee să te mai trudeşti eu 
eusuturite frumoase ale cămeşilor şi bro-
dăriile eătrinţelor cari cer atâta iscusinţă 
şi pierdere de ureme, eând din prăuălie 
te poţi îmbrăca ea o „doamnă'? Demo­
craţia la noi să uede eă a început eu 
niuelarea îmbrăcămintei. Ţăranca, daeă 
să lăpăda de costumul ei naţional, era 
primită la oraş în prăuălii eu „ee doriţi 
Doamnă?" la plecare eu „sărut mâna 
Doamnă", ceea ee o măgulea foarte mult. 
lată-mă ajunsă doamnă, îşi spunea în 
simplitatea ei, şi bărbatul la fel, era domn. 
Ce exemplu mai eclatant, eă „haina face 
pe om" ? Insă uanitatea aceasta naiuă a 
contribuit în mare parte la abandonarea 
pânzei şi lânei solide pregătite acasă, 
pentru ea să facă loe la stofe şubrede 
de bumbac şi surogate eftine dar rele. 
Insă năcazul te aduce de multe ori şi la 
idei bune, şi de aceea nu ne putem decât 
bucura, când auzim tot mai multe uoei 

ridieându-se pentru reîntoarcerea la sănă­
toasa şi eftina industrie casnică. Reluarea 
acestei aetiuităţi nu este numai în inte­
resul unei satisfaceri de trebuinţe ale 
familiei, ei şi în interesul unei desuoltări 
peste aceste trebuinţe. Desuoltarea a-
eeasta ar aduce cu sine întrebuinţarea 
multor braţe în mod produetîu, lucrând 
pentru desfacerea produselor easniee 
pe pieţele oraşelor noastre, ba şi mai 
departe, pentru export în alte ţâri. Aeti-
uitatea aceasta ar putea cuprinde mulţi 
copii de ţărani cari azi şomează acasă 
sau prin oraşe, şi folosirea inteligenţei 
lor în aceasta industrie, ar aduce cu 
sine o ameliorare a calităţii produselor, 
şi la o mai mare adaptare a lor la gustul 
cumpărătorilor dela oraşe şi din străi­
nătate. 

Statul încă a recunoscut de mult im­
portanţa industriei easniee, înfiinţând 
„Consiliul superior al industriei easniee" 
eu scopul de a promoua acest ram im­
portant de economie naţională. Acest 
organ a făcut mult pentru reînuierea ac-
tiuităţii industriei easniee, organizând 
expoziţii şi depozite de desfacere pe di­
ferite pieţe. In ţările din occident această 
industrie, lucrând pentru export, eontribue 
în mare măsură la uenitul naţional şi ar 
trebui şi. la noi să ajungă la această im­
portanţă trecând peste limita modestă 
din trecut, eând satisfăcea numai strictele 
necesităţi ale familiei. 

H. V. 

înfăptuirile Academiei 
Comerciale din Cluj. 

Organizarea unui birou comercial de cores­
pondenţă şi dactilografié. 

Cluj, 23 Mai 1940. Academia de înalte studii 
comerciale şi industriale „Regele Carol II" din Cluj, 
de sub conducerea d-lui Rector Dr. Ion Mateiu, în­
scrie între iniţiativele şi activitatea de îndrumarea ştiin­
ţifică şi practică a studenţilor ei, o nouă realizare, 
de excepţională însemnătate, atât pentru pregătirea 
profesională a studenţilor, cât şi pentru întreprinderile 
comerciale şi industriale care vor chema mâine în 
slujba lor atâţia dintre licenţiaţii acestei Academii. 
Este vorba de organizarea unui birou comercial de 
corespondenţă în toate limbile care se studiază la 
Academie şi de stenodactilografie. 

înfiinţarea acestui nou organ de pregătire a stu­
denţilor Academiei a fost hotărîtă într'un recent Con-
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siliu Profesoral {inul sub prezidenţia d-lui rector /. 
Mateiu. Atunci s'au stabilit şi condiţiile în cari se 
va organiza şi va funcţiona biroul. 

Studiul stenografiei la Academie. 

Se ştie că, din iniţiativa d-lui rector /. Mateiu, 
la începutul acestui an universitar, a fost reluat la 
Academie studiul stenografiei. Predarea cursului a 
fost încredinjată cunoscutului stenograf şi profesor de 
stenografie, autor de lucrări în domeniul stenografiei, 
d-l Nicolae Benchea. 

Cursul a fost facultativ. Totuşi, datorită intere­
sului ce i s'a purtat de rectorat şi de consiliul pro­
fesoral, precum şi metodei d-lui Benchea, s'a ajuns 
ca el să fie foarte bine frecventat şi să dea rezultate 
excelente. 

Pentru desăvârşirea şi aplicarea practică a cu­
noştinţelor acestor studenţi, astăzi, când stenodacti­
lografia este atât de necesară, s'a luat iniţiativa creerii 
biroului comercial. 

Cum se va organiza şi va funcţiona biroul ? 

Stenodactilografia a fost legată în cadrul biroului 
comercial conceput, de studiul corespondentei co­
merciale în toate limbile, română, franceză, germană, 
engleză şi italiană. Organizarea se va face în cadrul 
seminarului de limba şi corespondenta română. 

Biroul va fi înzestrat cu maşinile de scris ne­
cesare, pentru ca toţi studenţii să poată lucra sub 
conducerea specialistului conducător ce va fi numit 
de Academie. 

Maşinile de scris vor fi procurate din fondurile 
Academiei şi din alte mijloace preconizate de rectorat 
şi de consiliul profesoral. Fondul ce se va crea va 
ajunge la suma de aproximativ Lei 150.000, cu care 
biroul va putea fi înzestrat pentru ca să-şi poată în­
cepe lucrările. 

Mai târziu biroul va putea angaja lucrări de ste­
nodactilografie şi îşi va mări astfel posibilităţile de 
desvoltare şi de activitate practică. Va deservi în 
acelaşi timp interesele publice. 

Biroul îşi va începe activitatea în toamna 
acestui an. 

Importanţa biroului creat. 

Este evidentă, importanta acestei iniţiative şi re­
alizări a Acedemiei de înalte Studii Comerciale şi In­
dustriale din Cluj. Pregătirea practică a studenţilor 
acestei Academii, pe lângă pregătirea ştiinţifică, este 
foarte mult cerută de întreprinderi şl de nevoile eco­
nomice ale tării noastre. Condiţiile moderne de acti­
vitate administrativă în întreprinderi cer apoi o pre­
gătire corespunzătoare. In această ordine, în special 
apare nevoia stenodactilografiei. Cererile privind cu­
noaşterea stenodactilografiei sunt aşa de mari, încât 

nu pot fi satisfăcute decât în măsură cu totul par­
ţială. Aceste cereri sunt în continuă creştere. Pentru 
a evidenta importanta acestor cereri, este suficient 
să arătăm — după o numărătoare făcută de d-l prof. 
Benchea şi trecută într'un raport înaintat Academiei 
— că în ziarul „Timpul" s'au publicat, ţnfr'o singură 
lună, 27 oferte de servicii pentru cunoscătorii de 
stenodactilografie în diferite întreprinderi şi birouri. 

Academia Comercială din Cluj, caută să intervie 
pentru satisfacerea acestor mari cereri. Este remar­
cabilă şi deosebit de apreciabilă stăruinţa Academiei 
în această privinţă. Instituţia aceasta de înaltă pre­
gătire economică, nu se mulţumeşte să-şi îndepli­
nească doar îndatoririle cerute de legi şi regulamente. 
Le depăşeşte, în funcţie de cerinjele reale ale vieţii 
noastre economice, contribuind la ridicarea nivelului 
economic al tării, şi în special al regiunilor econo­
mice transilvane, în slujba cărora se găseşte. 

Din această străduinţă, de sigur, profită corpul 
profesional al economiştilor şi conducătorilor de în­
treprinderi, ca şi întreprinderile propriu zise. In aceeaşi 
măsură, Academia Comercială din Cluj, îşi sporeşte 
prestigiul şi îşi justifică mai mult rolul ce-I are în 
vieata economică românească. 

D-l rector /. Mateiu, împreună cu întregul corp 
al profesorilor Academiei Comerciale, atrag toată ad­
miraţia noastră pentru munca ce o depun în cadrul 
acestei instituţii. 

Operaţiuni necesitate eu crearea 
şi scăderea debitelor 

Declarate în cursul anului. 

In cele ce urmează, ne-am propus ca să înfă-
tişem cititorilor noştri, filiera întreagă a operaţiunilor 
necesitate cu ocazia creerii şi transmiterii debitelor 
datorate de contribuabilii înscrişi în rolurile percep­
ţiilor pentru plata impozitelor ce le-au fost aplicate 
pe baza legii contrib. directe, precum şi cele nece­
sitate cu scăderea aceloraşi debite, atunci când este 
cazul. 

Ne-am propus aceasta pentru motivul că, deşi 
operaţiunile sunt de cele mai multe ori de natură con­
tabilă, totuşi am constatat că spre a le cunoaşte, altă 
posibilitate — în afară de ordine instructive cu ca­
racter general1) — nu există decât terenul practic, 
teren pe care însă nu toţi contabilii pot să activeze 
spre a le cunoaşte mai aprofundat. 

A) Actul administrativ — declaraţia de impunere. 
Art. 84 şi 92 din 1. c. d. pune obligaţiune con­

tribuabililor ca să declare la circumscripţia de consta­
tare respectivă, înaintea începerii exercitării comer-

l) Ministerul Finanţelor prin Dir. Contab. Gen. a Statului 
a pus la dispoziţia organelor fiscale încă în anul 1937 broşura 
cu „Instrucţiuni referitoare la înregistrările contabile în scriptele 
Ad-ţiilor Financiare şi Percepţiilor. 
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ţului, industriei sau profesiei sau cel mai târziu 10 
zile după începerea ori după realizarea venitului. 
Pentru a fi scăzut de debitele anuale din roluri, con­
tribuabilii vor da declaraţiuni de îndată ce veniturile 
lor anuale încetează. 

Atât impunerile, cât şi scăderile se vor efectua 
de către funcţionarii fiscului prevăzuţi de art. 90 din 
I. c. d. 

Din practica noastră de toate zilele vom recu­
noaşte că; declara|iunile nu sunt făcute pe formular 
„ tip oficial" ci după cum îl taie capul pe fiecare mâ­
nuitor ocazional de condei, că ele sunt timbrate drept 
cereri având şi aceleaşi caracteristici şi că, în timp 
ce unele sunt depuse direct Agenţiei fiscale din co­
mună, altele sunt adresate Circumscripţiei de perce­
pere sau de Constatare şi în fine, că numeroase ase­
menea cereri sunt trimise direct Administraţiei de Con­
statare şi uneori celei de încasări şi Plăji. 

Dacă mai ţinem cont şi de faptul că, după 6 
ani dela legiferarea separării celor 2 Administraţii fi­
nanciare, sunt însă contribuabili cu carte, ba chiar au­
torităţi, cari nu cunosc îndeajuns atributiunile celor 2 
Administraţii, de abea dacă ne dăm seama de ne­
ajunsurile ce provin încă din momentul în care aceste 
cereri sunt adresate 1 ) . 

îndată ce declaraţia — actul privat, cuvântul scris 
al contribuabilului — este înregistrată în scriptele au­
torităţilor fiscale, ea ia caracterul unui act public. De 
acolo de unde este depusă, ea este trimisă Admini­
straţiei de Constatare, unde după înregistrare şi so­
luţionare primeşte caracterul de „Delegaţie". Sub 
această formă ea pleacă cu ordin către Controlorul 
circumscripţiei respective pentru cercetări şi constatare. 

Uneori declaraţia fiind făcută direct circumscripţia 
de constatare, controlul procedează din oficiu la fa­
cerea cercetărilor şi a constatărilor de rigoare fără 
ca să mai aştepte primirea ei dela Administraţie sub 
formă de delegaţie. 

Depunerea lor când într'o parte când în alfa, ca 
şi rezolvarea lor de către controlori când direct, când 
ca delegaţie primită dela Administraţie, sunt neajun­
suri datorate unor reglementări insuficient controlate 
dar mai ales neimpuse, fie organelor de constatare, 
fie celor de percepere (de circumscripţie sau de agenţie). 

Pentru uşurinţa cititorului vom arăta pe faze des­
făşurarea acestor operaţiuni contabile sau administra­
tive, după cum vom vedea. 

/. Faza naşterii actului public. 
a) Contribuabilul prezintă declaraţia de impunere : 

Agenţiei fiscale, Circ. de percepere sau Circ. de con­
statare, ori direct Administraţiei de Constatare, în 
schimbul unui număr de înregistrare; 

b) Unităţile administrative subordonate, o îna­
intează cu raport Administraţiei de Constatare spre a 
se dispune în cauză prin delegare; 

c) Administraţia de Constatare o înapoiază con­
trolorului circ. respective de constatare sub forma „ De­
legaţiei " pentru cercetare şi constatarea venitului im­
pozabil. 

In lipsa declaraţiei contribuabilului, deci în cazul 
unor constatări din oficiu, — fie în bază de denunţ, 

*) A se consulta articolul nostru întitulat „Rolul Contabi­
lităţii în controlul celor două Ad-traţii Financiare", publicat în 
Rev. Comerţ şi Contabilitate Nr. 1/1938, pag. 40. 

verbal sau scris primit dela particulari sau autorităţi 
— controlorul sau că înaintează cazul Administraţiei 
spre a dispune sau că procedează direct la cerce­
tarea şi constatarea cazului denunţat. 

//. Faza cercetărilor preliminarii impunerii. 
a) Controlorul titular al circ. privind „Delegaţia", 

o rezolvă, adică procedează la cercetarea ei şi face 
constatările de rigoare — pe teren sau la faţa locului, 
sau după datele şi actele prezentate — constatări pe 
care le consemnează într'un proces-verbal preliminar, 
mai mult sau mai puţin tip propriu ; 

a bis) In lipsa delegaţiei, adică în cazul sesizării 
din oficiu sau pe bază de denunţ, controlorul fără a 
mai aştepta delegaţia, cercetează cazul şi constatările 
făcute sunt consemnate în acelaşi proces-verbal preli­
minar, arătându-se dacă este cazul de a se dresa şi 
acte de contravenţie. 

Procesele-verbale preliminarii, împreună cu eo<-
respondenta, sunt înaintate Ad-ţiei de constatare pentru 
verificare şi aprobare, sau dacă este cazul spre a se 
da noui îndrumări ; 

b) Ad-ţia de Constatare primeşte, verifică sau dă 
îndrumări în legătură cu cazul dat printr'o nouă „De-
legaţie" sau că, aprobând preliminarul, acesta este 
înapoiat controlorului pentru definitivare ; 

b bis) In caz de cercetări suplimentare, Ad-ţia 
de Constatare înapoiază lucrarea controlorului de 
circ. sau o trimite controlorului şef şi numai după ob­
ţinerea acestor cercetări, se înapoiază circ. pentru de­
finitivarea impunerii, aprobată şi verificată. 

///. Faza definitivării actului de impunere. 

a) Titularul circ. de constatare primind prelimi­
narul verificai şi aprobat, procedează imediat Ia în­
tocmirea procesului-verbal definitiv de impunere pe 
formularul oficial tip, care se dresează în câte 3 
exemplare. 

Un exemplar rămâne la carnetul de imprimate-
cotor, un alt exemplar vizat de Ad-ţie se clasează la 
dosarul fiscal al contrib. şi al 3-lea exemplar este în­
mânat contribuabilului. 

Păcatul acestor carnete este, că imprimatele nu 
sunt suprapuse spre a se putea face — mai practic — 
toate deodată cu ajutorul indigoului. Menţionăm de 
altfel că şi astăzi se fac în acest mod însă suprapu­
nerea lor este aranjată la întâmplare, nepractic şi 
eronat. 

Acest act formează titlul executoriu iniţial pus la 
dispoziţia organelor fiscale ; 

a bis) Controlorul circ. — dacă este cazul — 
odată cu întocmirea impunerii definitive, pe baza 
constatărilor preliminarii, procedează şi la dresarea 
actelor de contravenţie în câte 3 exemplare, pe care 
le anexează lucrării de impunere pentru a fi verificată 
şi aprobată de Ad-ţie ; 

b) Ad-ţia de Constatare primeşte cele 2 exem­
plare din procesele-verbale de impunere definitive, le 
verifică dacă impozitul este bine aplicat asupra veni­
tului constatat, vizează câte un exemplar despre această 
operaţie, apoi le înapoiază — Ie restitue definitiv — 
pentru păstrare şi înmânare, circumscripţiei (cel vizat 
este clasat la dosarul fiscal al contrib., iar al 2-lea 
exemplar înmânat contrib. prin organele de urmărire) ; 
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b bis) Ad-ţia de Constatare — separat sau cu 
actele de impunere — primeşte procesele-verbale de 
contravenţie, le verifică şi aprobă dând deciziunea le­
gală şi înapoiază 2 exemplare circ. — unul pentru 
dosarul fiscal şi altul spre a fi înmânat celui condamnat, 
iar pentru cel de al 3-lea, se formează la Ad-ţie do­
sarul de contravenţie al contribuabilului în cauză. 

B) Actul contabil iniţial — procesul-verbal 
de impunere. 

Din punct de vedere al operaţiunilor contabile 
ce urmează a se înscrie în registre, procesulverbal 
definitiv de impunere este actul contabil iniţial ce ser­
veşte acestui scop. 

In adevăr, primindu-se întreaga lucrare de impu­
nere dela Ad-{ie, — adică toate actele, rapoartele şi 
constatările făcute prin dresare de procese-verbale 
preliminarii — ea cuprinde şi 2 exemplare din pro­
cesul-verbal definitiv de impunere. Caracterul de defi­
nitivat — numai pentru organele fiscale administrative 
— îl dă „viza de verificare" dată de Ad-torul finan­
ciar pe unul din acele exemplare ce urmează să fie 
clasat la dosarul fiscal al contribuabilului, împreună 
cu toate actele în cauză. 

Intr'un cuvânt, din întreaga lucrare de impunere 
se detaşează doar exemplarul din procesul verbal de 
impunere, care urmează să fie înmânat contribuabilului 
în cauză prin agenţii fiscului, acesta având drept la 
apel contra impunerii în termen de 20 zile libere dela 
primire. 

Operaţiunile contabile făcute asupra acestor lu­
crări de către Serviciile de Constatare urmează 2 etape 
şi anume: 

a) In cadrul Circumscripţiei de Constatare şi 
b) In cadrul Administraţiei de Constatare. 

I. La circ. de Constatare. 
In cadrul acesteia, fazele operaţiunilor contabile 

sunt 4 : 1. Contabilizarea în matricole, 2. Contabili­
zarea în borderoul nominal, 3. Contabilizarea în bor-
deroul recapitulativ cifric şi 4. Contabilizarea debi­
telor în roluri. 

a) Contabilizarea în matricole a venitului şi im­
pozitului. Pe baza procesului verbal de impunere veri­
ficat şi vizat la Ad-{ie, se procedează la operarea no­
minală atât a veniturilor constatate, cât şi a impozitului 
stabilit, în registrul „matricolă" păstrat de către circ. 
de constatare (vezi art. 100 din L. c. d.); 

b) Acelaşi proces-verbal serveşte în practică ca 
piesă contabila la înregistrarea contribuabilului şi de­
bitului datorat, în borderoul nominal Model D. 1, 
borderou în care debitul este desfăşurat pe fonduri şi 
case (adiţionale) şi care se întocmeşte pe comune şi 
suburbii cu ajutorul indigoului în câte 4 exemplare din 
care 3 exemplare pentru Ad-tie; 

c) Borderourile recapitulative cifrice sunt întoc­
mite de asemenea în câte 4 exemplare, luându-se to­
talul cifric al borderourilor nominale pentru fiecare 
comună în parte; apoi toate adiţionate formează de­
bitul total cifric pe circ de constatare, de regulă con­
tabilizate odată lunar. Acestor borderouri cifrice sunt 
ataşate cele nominale ca piese contabile de bază şi 
sunt înaintate Ad-fiei de Constatare, pentru încărcare 
şi transmitere mai departe. 

II. La administraţia de constatare. 

a) Operaţiuni normale. 
In cadrul serviciului de contabilitate al Ad-Jiei, 

după primirea celor câte 3 exemplare de borderouri 
(nominale şi recapitulativ cifric) se procedează Ia veri­
ficarea lor, apoi se detaşează de fiecare câte un exem­
plar pentru a se păstra la partida circ. respective drept 
piesă contabilă justificativă a operaţiunii înregistrată, 
iar restul celor 2 exemplare se remite Ad-{iei de în­
casări şi Plă(i pentru a-şi încărca scriptele cu valoarea 
lor cifrică şi nominală. 

Operaţiunile contabile la Ad-}ie trec prin urmă­
toarele 2 faze: 

1. înregistrarea debitelor cifrice pe fonduri Ia 
partida circ. de constatare, deschisă în registrul de 
debit, după borderoul cifric recapitulativ, unde se tota­
lizează lunar sau trimestrial cu reportarea totalului 
precedent. 

2. Aceiaşi înregistrare se efectuează şi în partida 
generală a Ad-Jiei, partidă la care se operează debi­
tele tuturor circ. pe măsura primirii lor, totalizându-se 
lunar în mod obligatoriu. 

Apoi borderourile respective sunt clasate la do­
sarul circ. respective spre a servi drept piese conta­
bile justificative ale operaţiunilor efectuate. 

b) Operaţiuni excepţionale. 
Primele operaţiuni le-am considerat ca fiind nor­

male spre deosebire de cele cari urmează pe care le 
considerăm excepţionale întru cât impunerea, deci şi 
operaţiunea, constilue regula în timp ce contravenţia 
constilue excepţia. 

Aşa fiind, privitor la operaţiunile contabile nece­
sitate de acestea, vom avea următoarele faze: 

1. Procesul verbal de contravenţie dresat de con­
trolorul circ. este înaintat fie cu raport separat, fie 
împreună cu actele de impunere, în câte 3 exemplare 
pentru verificare şi aprobare. 

2. După verificare, Ad-tia de Constatare îl în­
scrie in registrul Deciziunilor date pentru actele de 
contravenţie. Numărul curent de înregistrare a cazului 
va fi şi cel al deciziunei date. 

3. Acelaşi proces-verbal prevăzut şi cu decizia 
de aprobare, este apoi înregistrat la partida circ. de 
constatare, formând rolul acestor debite. (E vorba de 
cele provenind din aplicarea L. c. d.). 

Cum procesele verbale aprobate sunt în câte 
3 exemplare, unul se va trimite Agenţiei fiscale res­
pective spre a fi înmânat contribuabilului contravenient, 
altul se va trimite circ. spre a se ataşa Ia dosarul 
fiscal al contrib. şi în fine al 3-lea, va servi pentru 
crearea dosarului de contravenţie al contrib. ce se va 
păstra la Ad-tie. 

4. In baza acestui proces-verbal se procedează 
la contabilizarea debitelor în 2 feluri de borderouri 
nominale anume: contravenţia este dată nominal pe 
borderou de indirecte formând debit de realizat pentru 
Ministerul de finanţe ca prevedere bugetară, în timp 
ce impozitul propriu zis este contabilizat în borderoul 
tip model D 1, desfăşurat pe fonduri şi care Ia impo­
zitele directe cu adiţionalele lor, adică acelaşi debitor 
este înscris de 2 ori. 



Ambele borderouri formează partida Ad-ţiei, ele 
nefăcându-se pe circ. de constatare şi sunt făcute în 
câte 3 exemplare din care 2 pentru Ad-ţia de încasări 
şi Plăţi, căreia i se remit. 

Toate operaţiunile viitoare urmează în mod normal, 
pe cele ale transmiterii debitelor regulate. 

REVISTA GEN. DE COMERŢ ŞI CONTABILITATE. 
(Urmare în Nrul viitor). 

Casa Fondului National al Aviaţiei. 
D E C I Z I A \ r . 6 d i n 2 9 M a i 1 9 4 0 . 

C O M I T E T U L 

Având în vedere dispozijiunile Cap. VII, par. 3, 
alin. 7 din tabelul anexă Ia art. 7 al Legii pentru 
Fondul National al Aviaţiei, prin care se exceptează, 
între altele, de taxa de l ° / 0 0 acţiunile societăţilor ano­
nime şi în comandită, precum şi obligaţiunile emise 
de societăţile comerciale, urmând a fi impuse unui 
timbru fix de 2 Lei; 

Având în vedere că pentru a se putea aplica 
strict această prevedere, urmează ca acţiunile să fie 
admise; 

Având în vedere că art. 14 par. 1 şi 2 din Legea 
Timbrului pe acte şi fapte juridice, nu determină timpul 
în care trebue să se tipărească acţiunile şi obliga­
ţiunile, ci numai taxarea lor fiscală; 

Având în vedere că drepturile Fondului National 
al Aviajiei trebuesc asigurate şi în cazul neemiterii 
acţiunilor; 

D E C I D E : 

1. Acjiunile societăţilor anonime şi în coman­
dită, vor fi taxate numai prin aplicare de timbre mo­
bile duble, în felul arătat de art. 8 din Legea F. N. A. 

2. In cazul când în termen de şease luni dela 
data autorizării de funcţionare a societăţilor, sau dela 
data sporirei capitalului social, acjiunile nu vor fi 
emise, taxa de 2 Lei de fiecare acţiune subscrisă, va 
fi achitată în numerar la B. N. R., în contul F. N. A, 
urmând ca la emiterea lor să se imprime pe fiecare 
numărul şi data recipisei sub care s'au depus taxele 
datorate. 

3. Titlurile cumulative vor fi taxate cu timbrul 
fix de 2 Lei, corespunzător numărului acţiunilor ce 
cumulează fiecare titlu. 

4. In cazul când în termen de trei ani dela data 
autorizaţiei de funcţionare a unei societăţi sau dela 
data majorării — înţelegându-se prin data majorării, 
data închiderii subscripţiei — acţiunile nu vor fi emise 
şi încrustate cu timbrul fiscal, plata efectuată la B: N. R., 
conform prevederilor dela punctul 2 al prezentei de-
ciziuni se prescrie, urmând ca acjiunile respective să 
fie taxate din nou. 

5. Imprimarea de noi acţiuni, în locul unor ac­
ţiuni vech', care poartă vreo semnătură, nu dispen­
sează de obligaţiunea de plată a taxei la acjiunile noi. 

6. Dispozijiunile dela punctul 4 şi 5 de mai sus, 
se aplică şi obligaţiunilor emise de sociefăjile co­
merciale. 

7. Neplata taxelor după modalităţile mai sus men­
ţionate, constitue infracţiuni la Legea Fondului National 
al Aviajiei. 

8. Societăjile anonime şi în comandită cari nu 
au plătit taxele datorate până la publicarea deciziunii 
de fajă în Monitorul Oficial, le pot depune la B . N. R. 
cont T. 118, fără amendă, până la data de 1 Au­
gust 1940. 

Prezenta decizie, obligatorie conform art. 20 din 
Legea F. N. A., pe data publicării în Monitorul 
Oficial. 

Preşedintele Comitetului C. F. N. A. 
Secretar General M. A. N. 

ss. Contra-Amira!: Gheorghiu Al. 

Membrii: ss. C. Alimăneşteanu, ss. Eug. 
Dumitrescu, ss, M. Pherekyde, ss. N. Pe-

nescu, ss. Int. Maior: N. Rizescu. 
Pentru conformitate: FI. Onea. 

Monitorul Oficial (partea I) Nr. 134 din 12 Iunie 1940). 

D E C I Z I A Nr. 7 d i n 29 M a i 194O. 
C O M I T E T U L , 

Având în vedere dispozijiunile referitoare la 
perceperea taxelor timbrului de aviaţie, prin timbre 
mobile simple şi duble, coli timbrate şi vărsate în nu­
merar la B. N. R., arătate în Legea F. N. A., precum 
şi dispoziţiunile similare din legea timbrului care, în 
conformitate cu dispoziţiunile art. 7, cap, VII, tabel 
anexă şi art. 8 din legea F. N. A., sunt obligatorii şi 
pentru timbrul de aviaţie ; 

Având în vedere dificultăţile ce decurg din ar­
monizarea acestor dispozijiuni cu cerinţele contabile 
de justificare a operaţiunilor înscrise în registre, cu 
acte timbrate legal, în cazurile când timbrajul pro­
porţional trebue făcut prin vărsare sau coli timbrate 
la administraţiile financiare; 

Având în vedere şi posibilităţile de evaziuni ce 
pot lua naştere în aceleaşi cazuri, şi 

Având în vedere şi dispoziţiunile art. 173 din 
L. C. P. 

DECIDE: -

1. Taxele timbrului de aviaţie se vor percepe 
numai prin vărsare în numerar la actele şi faptele ju­
ridice care, conform legilor mai sus menţionate, tre-



buesc prezentate la administraţiile financiare, pentru 
viză, cu excepţia petiţiunilor şi a copiilor de pe acte 
care se timbrează cu timbrul de aviaţie determinat de 
legea în natură. 

2. Organele de percepere ale administraţiilor fi­
nanciare de încasări şi plăţi vor elibera chitanţe, con­
form prevederilor art. 173 din L, C. P., pentru su­
mele primite în contul Fondului Naţional al Aviaţiei, 
menţionând în cuprinsul chitanţei, în coloana „Felul 
impozitelor", cuvintele scrise întreg „Timbru de Aviaţie", 
şi actul la care se referă taxarea, iar în coloana res­
pectivă, suma încasată. 

3. Pe actele pentru care se face plata, aceleaşi 
organe de percepere vor aplica ştampila de certifi­
care a primirii taxei respective, atât pe originale, cât 
şi pe copiile ce se eliberează contribuabililor sau se 
reţin la Administraţia Financiară, menţionându-se, 
foarte citeţ, numărul recipisei eliberată, suma înca­
sată pentru F. N. A., (nu pentru F. A. N.) şi data. 

Prezenta decizie obligatorie conform art. 20 din 
legea F. N. A. se va publica în Monitorul Oficial. 

e R o N i e A. 

Uniunea generală a industriaşilor din 
România. După cifrele publicate de Uniunea gene­
rală a industriaşilor din România, în anul 1939 func­
ţionau 3767 întreprinderi industriale cu 746.789 cai 
putere, reprezentând un capital investit de 50.069.389.000 
Lei. 

Valoarea producţiei în acelaşi an a fost de 
69.206.738.000 Lei, a materiilor prime întrebuinţate de 
36.944.431.000 Lei, iar numărul lucrătorilor, 255.336. 
In ultimii 7 ani, după cifrele comparative publicate de 
Uniune, capitalul investit a sporit cu aproape 10 mi­
liarde, iar valoarea producţiei cu aproape 47 mi­
liarde Lei. 

Producţia de lapte a Danemarcei. In pro­
porţie cu întinderea ei, Danemarca trece drept cea 
mai bogată din lume în bovine. 

Ea numără 3.057.400 capete, din cari 1.067.900 
capete vaci. 

Producţia de lapte a Danemarcei se ridică Ia 
5.030.000 tone anual, din care 4.250.000 tone sunt 
întrebuinţate pentru fabricarea untului (cea 179.000 
tone). 

Pentru prepararea de brânzeturi se întrebuinţenză 
în mijlociu 115.000 tone lapte. 

Untul şi brânzeturile fabricate se exportau mai 
ales în Anglia. 

Consumul intern de produse petrolifere 
în România a sporit din 1931 până anul trecut, 
delà 1.184.373 tone Ia 1.836.940 tone. 

Media pe cap de locuitor rămâne totuşi destul 
de redusă la 9 kg, în timp ce în alte ţări ea atinge 
25 kg. Această proporţie redusă Ia consumul nostru 
de petrolifere merge de altfel mână în mână cu nu­
mărul redus de autovehicule de care dispunem şi 
anume: 1 la 500 locuitori. 

* 

Producţia mondială de aur s'a ridicat in 
1939 la 1.213.878 kg faţă de 1.153.081 kg în 1938. 
In fruntea ţărilor producătoare se află Transvaalul cu 
389.733 kg, Canada cu 156.944 kg, U. R. S. S. cu 
155.520 kg, Statele Unite cu 141.981 kg. 

Din 43 de ţări producătoare, România ocupă 
locul al 19-lea cu 5839 kg. 

Creditele obţinute de Cooperaţie delà 
Banca Naţională. Din creditele obţinute de Co­
operaţie delà Banca Naţională în primăvara anului 
trecut (1 miliard pentru împrumuturi agricole şi 200 
milioane pentru credite orăşeneşti) erau plasate până 
la 31 Octomvrie 1939 împrumuturi în valoare de 
Lei 517.752.043 mii. prin 96.541 operaţiuni, iar 
delà această dată până la 1 Aprilie s'au acordat 88.275 
împrumuturi în valoare de Lei 445.341.909. Cele mai 
importante au fost cele pentru înzestrare şi producţia 
agricolă. 

* * 

Import de piei brute. Guvernul a permis im­
portul a 50 vagoane piei brute din Argentina. 

Importul se face prin Oficiul de aprovizionare 
cu materii prime, care va distribui la fabrici pieile 
importate. 

Pe de altă parte se va mai importa din Anglia 
90 vagoane extract de quebracho. 

Iugoslavia începând livrarea de materii tanante, 
se va produce în curând şi ameliorarea în aprovi­
zionarea cu aceste materii, de care industria pielă­
riei are nevoie, pentru a face fată marilor comenzi 
ale armatei. 

MAŞINI in; SCRIS 
C u p r e ţ u l o r i g i n a l I a 
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